
Obsah

PŘEDMLUVA______________________________________ 12

ÚVOD___________________________________________ 14

VŠEMI SMYSLY____________________________________ 1 5
Proč dřevěný komín odolával ohni 400 le t_______________ 17
I devadesátileté oči mohou ještě z á ř it___________________ 18
N ikdy nekončící přátelství___________________________ 21

První část

MĚSÍČNÍ DŘEVO_____________________________________ 24

První kapitola

Klidné dřevo správného  o kam žiku_____________________ 25

Nesprávný t r á m ___________________________________ 26
Zvláštní dřevo borovice limby_________________________ 30
Smrky a modříny, které nechutnají škůdcům_______________ 32
Buky, které nepraskají______________________________ 35
Statky na s p á l u ___________________________________ 38
Podlahy ze „srostlých" prken_________________________ 39
Vodní tok ve znamení M ěsíce__________________________ 41
Dřevo a sklo -  okamžik pravdy________________________ 44



Druhá kapitola

Z ralé strom y  ze správného  m ís t a ______________________ 47

Uzrálé v lese_____________________________________ 48
J ak roste dřevo?___________________________________ 49
J emná surovina z vysokých poloh______________________ 50
PŘIROZENÝ LES_____________________________________ 52
Nestejná dvojčata_________________________________ 54
Po stopách St r a d iv a r io _____________________________ 56
Dva bratři u strže__________________________________ 57

Třetí kapitola

V oda  ve dřevu______________________________________ 61

V lhkost dřeva ve velkých koncertních s álec h_____________ 62
Kolik vlhkosti je správné?____________________________ 63
Korunou s kopce -  lest přírody________________________ 63
„H oubovité dřevo" _________________________________ 65
Kdy je sušírna přesto smysluplná______________________ 66

Druhá část

ČLOVĚK A STROM_____________________________________ 67

ČTVRTÁ KAPITOLA

Chemie ve dřevu_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 68
Největší chyba mého života___________________________ 69
Osobní záležitost__________________________________ 69
J asný c íl________________________________________ 72



CO JE TO „CHEMIE VE DŘEVU"? ___________________________ 73
Umění stavět přírodní nábytek_________________________ 76
Otevřená otázka___________________________________ 80
Dřevo pod širým n e b e m ______________________________ 81
Prsty na nohou turistů, žraloci a impregnační prostředky na dřevo

_____________________________________________ 82

PÁTÁ KAPITOLA

VÝLET DO SVĚTA ZDRAVÉHO STAVĚNÍ A RYDI FNÍ 86

Staveniště v dřevěné kostce 87
Monika, Ondřej a malý Daniel 90
Systém HolzI 00 -  mistr světa v kvalitě 92
Tesař s dřevěnou podlahou v koupelně aneb: T ři tváře v koupelně

101
Věčně zaprášené schody 103
Co JE HYGIENIČTĚJŠÍ? 105
Co V DOMĚ ZÁŘÍ? 105
Len na kraji lesa 106

ŠESTÁ KAPITOLA

Naše i fsy -  našf naděje 108

Mobilita a cestování 109
Odpad -  neznámé slovo 110
Společnost ropy a plýtvání 112
Energetické koloběhy 114
Dodávám energii -  čistím váš vzduch 117
PŘÍBĚH VYTÁPĚNÍ VE DVOU VESNICÍCH 123



Sedmá kapitola

PŘÍMLUVA ZA NOVÝ ŽIVOT SE DŘEVEM_____________________ 126

Hlasy ze světa v ě d y _______________________________ 127
Normy, zákony a dogmata -  vrchol moudrosti? ___________ 128
UMlRÁNÍ LESŮ -  OHROŽENÍ, NEBO UKAZATEL CESTY?____________ 130
Tajemství s tr o m _________________________________ 133
Hezky na závěr___________________________________ 136

Třetí část

Inform ace  & s l u ž b y ________________________________ 137

Dřevo -  zvláštní m a te r iá l__________________________ 137
Pracující dřevo__________________________________ 138
Otázky, které byste měli klást při koupi d ř e v a____________ 140
Kontrolní seznam pro nákup d ř e v a____________________ 145
Dny sklizně dobrého stavebního a nábytkového dřeva_______150
Doporučené doby skladování a vzdušného sušení dřeva______ 151
PŘIROZENÁ OCHRANA DŘEVA___________________________ 1 51
PŘED ČÍM MUSÍME DŘEVO CHRÁNIT?______________________ 1 52
PŘIROZENÁ OCHRANA DŘEVA PROTI HOUBÁM_________________ 1 53
PŘIROZENÁ OCHRANA DŘEVA PROTI HMYZU__________________ 1 59
Dřevěné konstrukce pod širým nebem___________________ 162
PÉČE O DŘEVO____________________________________ 165
Slunce a dřevo___________________________________ 166
Nehoblované, nebo hoblované?_______________________ 169

S í t____________________________________________ 170
Doslov autora к 7. vydání___________________________ 173


